
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n 2796 
 

DETERMINAZIONE n. 691 del  08.10.2013 
 

 
L’anno duemilatredici il giorno 8 del mese di ottobre 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto  lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013 
Vista  la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
Richiamate  le norme contenute negli articoli del D.Lgs. n. 267/2000 ; 
PREMESSO che i servizi cimiteriali necroforici consistono in : inumazione, tumulazione, 
estumulazione, traslazione, riduzione resti mortali ecc. a norma del D.P.R. n. 285 del 10 settembre 
1990 e in base alle prescrizioni esecutive di cui alla Deliberazione di G. M. n. 123/2002;mentre il 
secondo Servizio consiste nell’apertura e chiusura dei Cimiteri delle Frazioni, con custodia per quello 
di Villa Caldari, in considerazione delle dimensioni e del maggior numero di frequentatori, 
manutenzione dei Cimiteri comunali di S. Leonardo e Villagrande; 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale con determina n. 362 del 23.05.2013 ha espletato un 
avviso esplorativo per manifestazione di interesse, relativo alla procedura negoziata con il sistema di 
cottimo fiduciario per l’affidamento dei “Servizi Necroforici Cimiteriali” da effettuarsi nel Cimitero 
Capoluogo e nei Cimiteri delle Frazioni di Caldari, Villa Grande , S. Leonardo e per i “Servizi di 
vigilanza e manutenzione cimitero di Caldari, servizio di manutenzione,  apertura e chiusura cimiteri 
di Villa Grande, S. Leonardo e cimitero Capoluogo; 
RITENUTO  necessario garantire continuità e regolarità ai due Servizi che rivestono carattere di 
essenzialità nelle more di espletamento dell’affidamento dei servizi in oggetto mediante procedura 
negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, alla quale già hanno manifestato interesse (determina a contrarre n. 362 del 
23.05.2013)  le Cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per li effetti della Legge 
08.11.1991 n. 381 e della Legge Regionale 12 novembre 2004 n. 38 e regolarmente iscritte all’Albo 
Regionale, secondo le linee guida AVCP; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 138  del 05.10.2012 nella quale si individua il criterio 
operativo per l’anno 2013 per la gestione di alcuni  servizi fra i quali anche il servizio necroforico  per 
il quale va privilegiato l’affidamento a cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per gli effetti 
della Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge regionale 12 novembre 2004 n. 38 e regolarmente 
iscritte all’Albo regionale, secondo le linee guida AVCP; 
VISTE le determine n. 306 del 30.04.2013, n. 371 del 25.05.2013, n. 475 del 1° luglio 2013, N. 550 
DEL 26.07.2013 con le quali si affidava direttamente per i mesi di maggio, giugno, luglio e agosto i 
Servizi Necroforici Cimiteriali e Servizi di apertura custodia manutenzione cimiteri delle Frazioni di S. 
Leonardo Villa Grande Caldari, alla Cooperativa Sociale “PAN” Onlus a.r.l., C.da Albereto – Ortona e 
alla Cooperativa Sociale “Ortonese” di Cieri Cesare , Via S. Martella di Ortona;  
CONSIDERATO che la determina n. 608 del 02.09.2013 con la quale si chiedeva la  proroga del 
Servizio in oggetto per il bimestre settembre – ottobre 2013 non è stata approvata dal Settore 2° - 
Servizi Finanziari per la mancata copertura finanziaria; 
 

OGGETTO: Revoca della determina n. 608 del 02.09.2013 e rideterminazione proroga Servizi 
Necroforici Cimiteriali e Servizi di apertura custodia e manutenzione cimiteri delle 
Frazioni di S.Leonardo, Villagrande e Caldari per i mesi di settembre e ottobre 2013: 
affidamento diretto alla Cooperativa  Sociale “Pan” onlus a.r.l., c.da Alboreto di Ortona 
e alla Cooperativa Sociale “Ortonese” di Cieri Cesare, via S. Martella di Ortona    

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 

Ufficio Ambiente 



Pag. 2 di 2 

 

 
 
 
VISTA  la delibera consiliare n.62 del 02.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013 
VISTA la delibera della G.M. n. 195 del 03.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
  
                                                                      DETERMINA 
 
DI REVOCARE la determina n. 608 del 02.09.2013 per mancanza di copertura finanziaria 
DI PROROGARE per il bimestre settembre - ottobre 2013 l’affidamento diretto  dei Servizi 
Necroforici Cimiteriali e Servizi di apertura custodia manutenzione cimiteri delle Frazioni di S. 
Leonardo Villa Grande Caldari, alla Cooperativa Sociale “PAN” Onlus a.r.l., C.da Albereto – Ortona e 
alla Cooperativa Sociale “Ortonese” di Cieri Cesare , Via S. Martella di Ortona, agli stessi patti e 
condizioni degli affidamenti precedenti nelle more di espletamento della procedura negoziata, con il 
sistema del cottimo fiduciario e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa dei servizi 
in oggetto, come da determina a contrarre n. 362 del 23.05.2013;  
DI IMPEGNARE la spesa di € 20.000,00 IVA oltre IVA  al 22% per un totale di € 24.400,00 per lo 
svolgimento dei Servizi  Necroforici Cimiteriali e Servizi di apertura custodia e manutenzione cimiteri 
delle Frazioni di s. Leonardo, Villagrande e Caldari per il bimestre settembre-ottobre  sul capitolo 
14880 “Manutenzione Cimiteri” del Bilancio 2013 ; 
DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici è: 
Cooperativa Sociale “PAN” onlus a.r.l.:XCE0B0B677 
Cooperativa Sociale “ORTONESE” :    XA60B0B678 
DI PROVVEDERE con successiva determinazione dirigenziale al pagamento delle succitate 
prestazioni alla fine degli interventi richiesti, sulla base delle liste di lavoro verificate dal Servizio 
competente. 
 
Il Compilatore    
        (dm) 

                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                              (Ing. Nicola Pasquini) 

                                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 18.10.2013 
  
   
 
 
 

                     IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
                       (Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


